
 

 
   Jaguaribe, 11 de Janeiro de 2011                                                                                               Edição Nº: 960 

 

PORTARIA N º 01/11, 11 DE JANEIRO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, WELTON PINHEIRO 

PESSOA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para fazer face 

ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço 

da Secretaria de Educação, conduzindo técnicos para participar de uma Formação 

do PROGRAMA Brasil Alfabetizado, no Auditório da Faculdade Vale do 

Jaguaribe, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos 

dias 11, 12 e 13/01/11, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa correrá 

por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 11 de janeiro de 2011. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação.  

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 004/2011 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, em caráter 

irrevogável, a servidora pública municipal Sra. Francisca de Fátima Vieira da 

Silva, admitida em 01.07.1982 para exercer o cargo de Auxiliar de Serviços 

Educacionais – Matricula 010095-1, lotada na Secretaria de Educação, a partir de 

11.01.2011, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 

2003, em virtude da mesma encontrar-se aposentado desde 01.12.2010. Registre-

se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., aos onze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e onze. 

JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N.º 

2010.12.20.01 – SECRETARIAS DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 

INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE, EDUCAÇÃO, SAÚDE, AÇÃO 

SOCIAL, ADMINISTRAÇÃO E GABINETE DO PREFEITO. OBJETO: 

Aquisição de combustíveis (gasolina e diesel) e derivados do petróleo destinados 

ao abastecimento da frota oficial e agregados do Município de Jaguaribe. 

CONTRATADA: IRMÃOS PEIXOTO E QUEIROZ LTDA, no valor global de 

R$ 2.444.912,00 (Dois milhões e quatrocentos e quarenta e quatro reais). 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SECRETARIAS DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE, 

EDUCAÇÃO, SAÚDE, AÇÃO SOCIAL, ADMINISTRAÇÃO E GABINETE DO 

PREFEITO. ASSINA PELA CONTRATANTE: Sra. Iolanda Maria Fernandes de 

Assis Dantas, Sra. Jeanne Nogueira Gomes, Sra. Izaura Paes Nogueira Diógenes, 

Sr. José Sérgio Pinheiro Diógenes. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0201.04.122.0003.2.003 (Gabinete do Prefeito), 0507.12.122.0002.2.009 e 

0507.12.361.0008.2.012 (Educação), 0601.04.122.0002.2.022 (Infra-Estrutura e 

Meio Ambiente), 0701.04.122.0002.2.028 (Desenvolvimento Rural), 

0801.10.122.0002.2.031, 0801.10.301.0013.2.035, 0801.10.301.0014.2.038 e 

0801.10.304.0017.2.041, (Saúde), 0301.04.122.0002.2.007 (Administração), 

0908.08.122.0002.2.042, 0908.08.244.0018.2.052 (Assistência Social). 

ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00. DATA DE ASSINATURA DO 

CONTRATO: 10 de janeiro de 2011. Jaguaribe-CE, 10 de janeiro de 2011. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 017 /2011 JAGUARIBE, 11 de janeiro de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor JORGE LUÍS PINHEIRO DE SOUSA, 

lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada a cidade de LIMOEIRO DO NORTE-CE, a importância de R$100,00(cem 

reais), referente às diárias no período 11 e 21/01/2011, quando tratará de assunto 

de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)   02    (duas)  diária(s), 

no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá 

por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-

se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 11 de janeiro de 2011. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE AVISO DE 

LICITAÇÃO CONVITE N° 2011.01.07.03 – SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe torna público A 

CONVITE N° 2011.01.07.03, para a Licença de uso e manutenção de 

sistema de informática para folha de pagamento de uso do Setor 

Administrativo da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, com data de abertura 

para o dia 19 de janeiro de 2011, às 14:00 hs, na sede da Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe, à Praça Senador Fernandes Távora, S/N  - Centro. 

Jaguaribe - CE, 10 de Janeiro de 2011. Maria Jocilda Barbosa Ferreira – 

Secretaria de Administração e José Sérgio Pinheiro Diógenes – Prefeito 

Municipal. 

 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RATIFICAÇÃO. O Presidente da 

Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, em 

cumprimento à ratificação procedida pelo Prefeito Municipal, faz publicar o 

extrato resumido da ratificação da dispensa de licitação a seguir: OBJETO: 

Aquisição de peças de veículos para suprir as necessidades da Secretaria de 

Controladoria e Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Jaguaribe. 

CONTRATADOS: MARIO NOGUEIRA PEÇAS – ME e NEWLAND 

VEÍCULOS LTDA. VALOR: R$ 3.243,00 (Três mil, duzentos e quarenta 

e três reais), sendo: R$ 2.911,50 (Dois mil, novecentos e onze reais e 

cinqüenta centavos) alusivos ao LOTE I, junto à empresa NEWLAND 

VEÍCULOS LTDA, e R$ 331,50 (Trezentos e trinta e um reais e cinqüenta 

centavos) alusivos ao LOTE II, junto à empresa MARIO NOGUEIRA 

PEÇAS - ME. Extrato de ratificação emitido pelo Presidente da Comissão de 

Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe. Jaguaribe - CE, 10 de janeiro 

de 2011. Luciano Costa da Silva. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO. DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 

2011.01.06.02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE. 

BJETO: Aquisição de peças de veículos para suprir as necessidades do 

Secretaria de Controladoria e Gestão Pública da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe. CONTRATADA: MARIO NOGUEIRA PEÇAS, no valor 

global de R$ 331,50 (Trezentos e trinta e um reais e cinqüenta centavos). 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE CONTROLADORIA E GESTÃO 

PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE. ASSINA 

PELA CONTRATANTE: JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES – 

PREFEITO MUNICIPAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: n° 

0401.04.129.0002.2.008. ELEMENTO DE DESPESAS: nº 3.3.90.30.00. 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de Janeiro de 2011. 

Jaguaribe – CE, 11 de janeiro de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes – 

Prefeito Municipal – Prefeitura Municipal de Jaguaribe. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO. DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 

2011.01.06.02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE. BJETO: 

Aquisição de peças de veículos para suprir as necessidades do Secretaria de 

Controladoria e Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Jaguaribe. 

CONTRATADA: NEWLAND VEICULOS LTDA, no valor global de R$ 

2.911,50 (Dois mil, novecentos e onze reais e cinquenta centavos). 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE CONTROLADORIA E GESTÃO 

PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE. ASSINA 

PELA CONTRATANTE: JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES – 

PREFEITO MUNICIPAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: n° 

0401.04.129.0002.2.008. ELEMENTO DE DESPESAS: nº 3.3.90.30.00. 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de Janeiro de 2011. 

Jaguaribe – CE, 10 de janeiro de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes – 

Prefeito Municipal – Prefeitura Municipal de Jaguaribe. 


